CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 1

Ata nº 32 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos catorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 32ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos,

São Paulo. A abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra

Machado, conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo).

Instaurada a sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela

Presidente, foi apresentado o novo conselheiro Tiago Pires de Araújo, representante

da Associação Síndrome de Down (ASIN) no segmento de Organizações Não-

Governamentais. Também foi comentado sobre a nova conselheira Vanessa Madalena

da Costa Fortes, indicada como representante da Secretaria de Apoio Social ao

Cidadão (SASC). O Conselho está aguardando a indicação de novos membros para a

Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico (SIDE), que está prevista de

acontecer ainda essa semana. Está em aberto ainda à indicação de novo representante

para o segmento de imprensa, onde foram sugeridas algumas instituições que possam

ter interesse. Foi comentada ainda a possibilidade de substituição de um dos

conselheiros da Secretaria de Educação e Cidadania (SEC), por questões ligadas a

agenda profissional. Seguindo os trabalhos, as alterações do Regimento Interno foram

apresentadas aos conselheiros presentes, que por não apresentarem oposição ao

documento proposto realizaram a sua aprovação. Por fim, foi apresentado algumas

necessidades do Museu de Esportes, como transferência para um espaço físico mais

adequado, contratação de museólogo e determinados ajustes de ordem técnica, onde

o COMUES poderia encaminhar um documento oficializando o pedido dessas

questões. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de

Esportes estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a

reunião. Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES